[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2017  № 293-п
О  мерах   по  обеспечению  безопасности  людей

на   водных  объектах Гаврилово-Посадского  муниципального района  в  летний  период 2017 года

В целях охраны жизни людей на водных объектах в летний  период  на территории Гаврилово-Посадского муниципального района  Ивановской области, обеспечения безопасности в местах массового неорганизованного отдыха на водных объектах и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области», Администрация   Гаврилово-Посадского    муниципального   района           п о с т а н о в л я е т:

1. Поручить Управлению муниципального хозяйства администрации муниципального района и рекомендовать  администрациям городского и сельских поселений:

- определить на подведомственной территории места для массового отдыха, купания и занятия спортом населения  на водных объектах;

- установить нормативным правовым актом сроки купального сезона, места разрешенные и запрещенные для отдыха, туризма, спорта на водных объектах с опубликованием их в СМИ;

- провести до начала купального сезона освидетельствование мест массового отдыха на водных объектах;

- организовать разработку и исполнение Планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона;

- организовать работу по вопросам предупреждения несчастных случаев на воде, обеспечения безопасности детей, охране их жизни и здоровья;
- усилить контроль проведения профилактических мероприятий, направленных на недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах и в местах массового неорганизованного  отдыха населения;

- организовать осуществление контроля санитарного состояния и пригодности мест массового отдыха на водных объектах для купания;

- организовать перед началом купального сезона обследование и очистку дна в местах для купания от водных растений, коряг, камней и других предметов, которые могут стать причиной несчастного случая;

- установить соответствующие знаки в запрещенных для купания местах с указанием зоны действия знаков;

- обеспечить условия для посещения мест массового отдыха на водных объектах людям с ограниченными возможностями;

- разместить в местах массового отдыха на водных объектах информационные стенды с наглядными материалами по правилам поведения на воде и оказания доврачебной помощи при несчастном случае, а также  указанием телефонов экстренных служб;

- организовать спасательные посты в местах официально разрешенных для массового отдыха людей на водных объектах и местах массового неорганизованного отдыха людей на водоемах.
2.   Применять меры административного воздействия к нарушителям в соответствии с Законом Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных нарушениях в Ивановской области».

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах района в летний период согласно приложению.

4. Отделу образования администрации (Кочнева) в школах   района  провести тематические занятия с учащимися в рамках уроков по ОБЖ.
5. Рекомендовать  начальнику  ОП № 10(г. Гаврилов Посад) МО МВД РФ «Тейковский» (Пудов):

-  включить водные объекты района и места массового неорганизованного отдыха на водных объектах в маршруты патрулирования сотрудников патрульно-постовой службы полиции.
6. Отделу ГО и ЧС администрации  муниципального  района (Марков):

- обеспечить доведение до населения через СМИ правил безопасного поведения на воде, запретов на купание в необорудованных для этого местах.
7.Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на  заместителя   главы  администрации по вопросам градостроительства и муниципального хозяйства,  председателя  КЧС  и ОПБ муниципального района Тензок В.Э.
8. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                       В.Ю. Лаптев
Приложение к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района
от 22.05.2017  № 293-п
П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах района

	№№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Создание условий для отдыха населения на водных объектах общего пользования в границах населенных пунктов
	до 1.06
	Администрации поселений

	2.
	Контроль санитарно-эпидемиологического состояния водных объектов общего пользования

	В течение купального сезона
	ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в г.Тейково, Тейковском, Гаврилово-Посадском, Ильинском и комсомольскои районах

	3.
	Информирование населения об ограничениях водопользования
	В течение купального сезона
	Администрации поселений

	4.
	Контроль за состоянием общественного правопорядка в местах отдыха населения на водных объектах
	в течение купального сезона
	 ОП № 10(г.Гаврилов Посад) МО МВД РФ «Тейковский»

	5.
	Обучение плаванью учащихся образовательных учреждений
	по отдельному плану
	РОО,  УККСВ администрации района

	6.
	Обеспечение администраций поселений, руководителей организаций, предприятий и учреждений материалами для обучения правилам охраны жизни людей на водных объектах
	до 01.06
	Отдел по делам  ГО  и ЧС администрации района

	7.
	Организация экологического контроля водных объектов, используемых для отдыха населения
	в течение купального сезона
	УМХ администрации района, администрации городского и сельских поселений

	8.
	Обеспечение требований безопасности при пользовании маломерными судами на водных объектах общего пользования
	В течение навигации
	Инспектора ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области

	19.
	Координация деятельности по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	В течение купального сезона
	КЧС и ОПБ муниципального района